УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель главы
администрации Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

_____________П.В. Веревкин

ПРОТОКОЛ № 1

заседания рабочей группы по внедрению Стандарта развития конкуренции в
Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края и оценке

эффективности организации и функционирования антимонопольного
комплаенса в администрации Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

16 февраля 2024 года                                                                     г. Изобильный

Председатель:

Веревкин П.В. – первый заместитель главы администрации Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края

Секретарь:

Мещерякова Е.В. – заместитель начальника отдела экономического развития,

стратегического планирования и статистики администрации

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

Присутствовали:

Гурьянова Снежана
Владимировна

начальник отдела имущественных отношений
администрации Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края

Захаров Юрий
Алексеевич

Аверина Татьяна
Сергеевна

начальник отдела культуры администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края

начальник отдела социального развития и туризма
администрации Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края

Мартиросян Григорий
Вачаганович

начальник отдела образования администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края

Пастухов Николай
Васильевич

заместитель главы администрации Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края

Свивальнева Светлана
Юрьевна

начальник отдела экономического развития,
стратегического планирования и статистики
администрации Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края

1. О плане проведения заседаний рабочей группы по внедрению стандарта

развития конкуренции на территории Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края в 2024 году.

Докладчик: П.В. Веревкин

В докладе было отмечено, что в 2024 году планируется проведение не

менее 3 заседаний рабочей группы по внедрению стандарта развития

конкуренции.

Также проинформировал присутствующих о необходимости внесения

изменений в нормативные правовые акты администрации, касающиеся

внедрения Стандарта развития конкуренции в муниципальном округе, в

связи с преобразованием Изобильненского муниципального округа путем

изменения статуса муниципального округа и наделением статуса

муниципального округа.

2. Об утверждении на 2024 год: Карты рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края, Плана мероприятий по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства в администрации

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края,

Ключевых показателей эффективности системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства в

администрации Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края.

Докладчик: С.Ю. Свивальнева

 Выступила с предложением утвердить представленные на

рассмотрение документы.

Выступили: Веревкин П.В., Гадюкина Ю.В., Пастухов Н.В.

Решение рабочей группы:

1. Информацию о плане проведения заседаний рабочей группы по

внедрению стандарта развития конкуренции на территории

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в

2024 году принять к сведению.

2. Утвердить:

2.1. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского

края на 2024 год, согласно приложению 1.

2.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в администрации Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края на 2024 год, согласно

приложению 2.

 2.3. Ключевые показатели эффективности системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства в администрации Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края на 2024 год, согласно приложению 3.

3. Провести работу по внесению изменений в нормативные правовые акты

администрации, касающиеся внедрения Стандарта развития конкуренции

в муниципальном округе. (Ответственный – Мещерякова Е.В.)

Секретарь:
Заместитель начальника отдела
экономического развития, стратегического
планирования и статистики
администрации Изобильненского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 Е.В. Мещерякова

Приложение 1
к протоколу заседания

рабочей группы по внедрению
Стандарта развития конкуренции в

Изобильненском муниципальном округе
Ставропольского края и оценке

эффективности организации
и функционирования антимонопольного

комплаенса в администрации
 Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края
от «16» февраля 2024 года № 1

__
Карта рисков

нарушения антимонопольного законодательства
в администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

№п/п Уровень риска Описание рисков Причины

возникновения
рисков

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

В сфере формирования документов стратегического планирования
1.  Существенный  Разработка

документов
стратегического
планирования,
содержащих
дискриминационные
условия для
хозяйствующих
субъектов

Динамично
меняющееся
законодательство

Несвоевременное
отслеживание
изменений
законодательства

Соблюдение порядка
разработки проектов и
принятия нормативных
правовых актов

Проведение правовой
экспертизы проектов
нормативных правовых
актов, в том числе на
предмет соответствия
действующему
антимонопольному
законодательству

Остаточный
риск
сохраняется,
но
снижается

Сохраняется

В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

2.  Существенный Разработка
нормативных
правовых актов,
затрагивающих
вопросы
инвестиционной и
предпринимательской
деятельности с
нарушениями
вводящими
избыточные
обязанности, запреты
и ограничения для
хозяйствующих
субъектов

Динамично
меняющееся
законодательство

Несвоевременное
отслеживание
изменений
законодательства

Проведение наряду с
правовой экспертизой,
оценки регулирующего
воздействия нормативных
правовых актов

Остаточный
риск
сохраняется,
но
снижается

Сохраняется

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
3.   Высокий Нарушение

антимонопольного
законодательства при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
муниципальных нужд

Ограничение
количества
участников закупки

Недостаточный
уровень владения
законодательством
о контрактной
системе

Сбои в работе
системы закупок

Регулярное повышение
квалификации
специалистов в сфере
закупок, контрактных
управляющих

Регулярный мониторинг
практики применения
законодательства в сфере
закупок антимонопольной
службой

Остаточный
риск
сохраняется,
но
снижается

Сохраняется

В сфере предоставления государственных и муниципальных услуг
4.  Существенный Истребование от

заявителя
документов, которые
могут быть получены
путем
межведомственных
запросов, при
предоставлении
государственных и

Несоблюдение
установленных
процедур

Недостаточная
квалификация
сотрудников

Соблюдение
административных
регламентов
предоставления
государственных и
муниципальных услуг

Анализ выявленных
нарушений

Остаточный
риск
сохраняется,
но
снижается

Сохраняется

муниципальных
услуг

Проведение регулярных
совещаний, обучающих
семинаров, круглых
столов
 для специалистов

Приложение 2
к протоколу заседания

рабочей группы по внедрению
Стандарта развития конкуренции в

Изобильненском муниципальном округе
Ставропольского края и оценке

эффективности организации
и функционирования антимонопольного

комплаенса в администрации
 Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края
от «16» февраля 2024 года № 1

__

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Результат

1. Выявление и оценка рисков нарушения
антимонопольного законодательства в деятельности
администрации

1.1. Правовая экспертиза проектов нормативных

правовых актов администрации в сфере
антимонопольного законодательства;

1.2. Мониторинг практики применения
антимонопольного законодательства

Отдел правового и
кадрового обеспечения

администрации ИМО СК

В течение
года

Составление карты
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства

Включение информации о

результатах проведения
выявления и оценки

рисков в сводный доклад
об антимонопольном

комплаенсе

2. Организация мероприятий направленных на
снижение рисков нарушения антимонопольного
законодательства в каждом структурном
подразделении администрации по направлению
деятельности

Структурные
подразделения

администрации ИМО СК

В течение
года

Предотвращение
нарушений

антимонопольного
законодательства в

деятельности
структурных

подразделений
администрации

3. Предоставление в отдел правового и кадрового

обеспечения администрации информации об
организации мероприятий направленных на
снижение рисков нарушения антимонопольного
законодательства в структурных подразделениях
администрации

Структурные
подразделения

администрации ИМО СК

Ежегодно, в
срок до 01

апреля года,
следующего
за отчетным

Контроль за
функционированием

системы
антимонопольного

комплаенса

4. Подготовка сводного доклада об антимонопольном
комплаенсе

Отдел экономического
развития, стратегического

планирования и
статистики

администрации
ИМО СК

Ежегодно, в
срок до 01
июня года,

следующего
за отчетным

Доклад об
антимонопольном

комплаенсе

5. Рассмотрение и утверждение сводного доклада об
антимонопольном комплаенсе за отчетный год на
заседании рабочей группы по внедрению Стандарта
развития конкуренции в Изобильненском
муниципальном округе Ставропольского края и
оценке эффективности организации и
функционирования антимонопольного комплаенса в
администрации Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края

Отдел экономического
развития, стратегического

планирования и
статистики

администрации ИМО СК,
отдел правового и

кадрового обеспечения
администрации ИМО СК

Ежегодно, в
течение 30
дней со дня
поступления

доклада в
рабочую
группу

Размещение
утвержденного доклада

на официальном портале
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Приложение 3
к протоколу заседания

рабочей группы по внедрению
Стандарта развития конкуренции в

Изобильненском муниципальном округе
Ставропольского края и оценке

эффективности организации
и функционирования антимонопольного

комплаенса в администрации
 Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края
от «16» февраля 2024 года № 1

__
Ключевые показатели эффективности

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
в администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

№

п/п

Наименование показателя Ответственный

исполнитель

Срок Ключевой

показатель

эффективности

(%)

1. Доля нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов) администрации в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства

Разработчики

проектов НПА,

отдел правового и

кадрового

обеспечения

администрации

ИМО СК

2024 г.

0

2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства администрацией, структурными подразделениями

администрации

Структурные

подразделения

администрации,

правовой отдел

2024 г.

100